CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 497 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson, Ely da Autopeças, Fred Coutinho, Hélio
Carlos de Oliveira, Israel Russo, Leandro Morais, Lívia Macedo,
Miguel Tomatinho do Hospital, Odair Quincote, Oliveira,
Rogerinho da Policlínica, Davi Andrade, Delegado Renato Gavião,
Dionísio, Elizelto Guido

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte
indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração a
realização de melhorias para os bairros do Curralinho e Fazendinha, localizados na Zona
Rural.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores na Sessão Itinerante realizada no dia 20 de março de
2025, na Igreja Menino Jesus de Praga, no bairro Fazendinha.

A Sessão Itinerante levou os vereadores até a comunidade
para colher pessoalmente as demandas dos moradores e para passar de forma oficial ao
setor competente do Poder Executivo Municipal. Durante a Sessão Itinerante os
moradores inscritos apresentaram as demandas dos bairros, apontando a necessidade de:

- Iluminação e ampliação do asfaltamento da Estrada
Municipal José Fernandes da Silva, no bairro Curralinho, para atendimento de inúmeros
moradores e produtores rurais;

- Implementação de sistema de coleta de lixo regular e
containers apropriados para o descarte do lixo na Zona Rural;

- Finalização no acabamento lateral do novo asfalto para
conservação do que já foi feito e para melhorar o escoamento da água;

- Instalação de pontos de ônibus cobertos para as crianças
que aguardam o transporte escolar;

- Construção de um posto de saúde para atendimento dos
moradores locais e de outros bairros próximos;

- Instalação de manilhas no início da descida do morro
próximo a nascente (depois da casa do Senhor Luciano). A prefeitura já arrumou várias
vezes o local, mas sem colocar manilha a manutenção acaba se perdendo muito rápido, o
problema volta com a primeira chuva e o material usado é levado embora;

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2V6S-765C-1ZT3-H03M

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

- Mais Segurança na zona rural com a patrulha da guarda
municipal nos bairros e instalação de câmeras;

- Melhorias nas estradas que passam o transporte escolar,
pois quando chove muito o ônibus deixa as crianças na metade do caminho porque não
conseguem continuar o trajeto devido às péssimas condições da estrada;

- Ida do castra móvel e do programa de vacinação de
animais no campo do Sarpão para facilitar a locomoção dos moradores com seus animais;

- Proporcionar melhorias básicas no “Verganinho”,
localizado no bairro Curralinho, próximo da Avenida Major Storino, haja vista que o local
está esquecido há anos pelo poder público municipal. No local, é necessário o
abastecimento adequado de água potável, asfaltamento das vias, iluminação, saneamento
básico, passagem da coleta de lixo e a inclusão de uma linha de ônibus no sentido Parque
Real/Vergani que passe pela Avenida Major Storino e outros pontos;

- Asfaltamento URGENTE da estrada que liga a Avenida
Major Storino até o bairro São Cristovão, conhecida como estrada velha do aeroporto;

- Cascalhamento e manilhamento do morro que fica no
bairro Fazendinha, próximo as casas dos familiares do conhecido Sr. Chico Pedro;

- Poda de árvores na beira das estradas principais dos
bairros para facilitar o tráfego e a visão dos motoristas;

- Instalação de ponto de ônibus mais seguro aos alunos, em
especial, na Avenida Major Storino, próximo ao “Verganinho”, onde os alunos ficam
esperando ao lado da Avenida movimentada, o que é extremamente perigoso. A ideia é
que o ônibus entre na rua principal do “Verganinho” somente para o embarque e
desembarque dos alunos;

- Melhorias para o Posto de Saúde do bairro Vergani que
também atende os moradores do bairro Curralinho. Segundo informações, no posto de
saúde há sala de dentista, mas não há profissionais disponíveis para atendimento. Existe
sala de farmácia, mas não tem medicamentos. Tem sala de vacina, mas não tem vacinas
todos os dias. Os moradores também solicitam mais dias de ginecologista para o posto de
saúde, pois somente há atendimento de 15 em 15 dias. Solicitam urgência na contratação
de pediatra devido a demanda alta e falta de profissionais;

- Melhorias no ponto de apoio do posto de saúde do
Algodão, que é localizado na Igreja Menino Jesus de Praga, bem como que os médicos
facilitem a distribuição dos medicamentos na zona rural;

- Dentre outros pontos mencionados na fala dos moradores:
Cássia Maria da Rocha Costa, Berenice Cristina Pereira, Kelly Cristina Lopes, Ana Paula
Pereira e Edson Fernandes Barbosa.

Desta forma, solicito que sejam feitas as melhorias colhidas
na Sessão Itinerante pelo Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2V6S-765C-1ZT3-H03M

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2V6S765C1ZT3H03M,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2V6S-765C-1ZT3-H03M

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2V6S-765C-1ZT3-H03M

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2V6S765C1ZT3H03M
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2V6S765C1ZT3H03M
		2025-03-25T13:04:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:19:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:37:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:37:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:45:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:08:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:11:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:28:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T13:56:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:44:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T14:49:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T15:29:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T15:36:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T16:26:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-26T13:32:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura